ÿ. 20. POLLUERUNT NOMEN SANCTUM MEUM. *Ils ont déshonoré mon saint nom* pendant leur captivité; ils ont donné occasion aux peuples étrangers qui ne me connaissent point, de blasphémer mon nom, en voyant un peuple si dérégulé et si corrompu. Est-ce là, disaient-ils, ce peuple choisi, et si privilégié, dont on vante la loi, la religion, la sainteté? Et ils ne diffèrent point de nous autres. Quelle peut être la loi, la religion, le Dieu d'un peuple si impie, si corrompu? Dieu a fait souvent de pareils reproches à Israël (4).

ÿ. 21. PEPERCI NOMINI SANCTO MEO. Sans cela, je vous aurais exterminés, et je n'aurais plus pensé à vous. Mais, de peur que les nations infidèles n'en prissent occasion de blasphémer de nouveau mon nom adorable, et de dire que je suis un Dieu qui manque de force, de bonté, de miséricorde, ou de puissance; j'ai voulu vous conserver, et convaincre tous les peuples du monde, que je suis

également puissant et juste, sévère et miséricordieux. Ce n'est donc point précisément pour vous, vous ne le méritez point; mais c'est pour procurer ma gloire, que je suis résolu de vous délivrer. Voyez les versets 22 et 32. *Isaï. XLVIII. 2.-Dan. III. 49.-Judith. VIII. 24.-Psalm. LXXVIII. 9.*

ÿ. 25. EFFUNDAM SUPER VOS AQUAM MUNDAM. Le prophète fait allusion aux diverses aspersiones usitées parmi les Juifs, pour se purifier des souillures légales. C'étaient des figures du baptême et de la pénitence qui nous lavent de nos iniquités, par le mérite du sang de Jésus-Christ, et par l'aspersion invisible de son Esprit saint et de sa grâce. Ce n'est donc que dans l'Église qu'on a vu l'accomplissement réel et parfait de cette prophétie.

ÿ. 26. COR NOVUM, ET SPIRITUM NOVUM. Un cœur et un esprit différents de ceux que vous avez eus jusqu'ici. Depuis le retour de la captivité, les Juifs donnèrent moins de sujet de plainte et de reproche, surtout à l'égard de l'idolâtrie et des autres désordres, qui leur avaient été si souvent reprochés par les prophètes; mais il s'en faut bien que, dans la rigueur, ils aient rempli toute l'idée de perfection, de pureté, de docilité, de justice qui

(1) *Ezech. XVI. 36.*

(2) *Ezech. VII. 23; IX. 9; XXII. 2.*

(3) *Ezech. XXXIII. 25.*

(4) Voyez *Jerem. XLVIII. 9. et LU. 5.*

27. Et spiritum meum ponam in medio vestri ; et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis et operemini.

28. Et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris ; et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

29. Et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris ; et vocabo frumentum et multiplicabo illud, et non imponam vobis famem.

30. Et multiplicabo fructum ligni, et gemina agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus.

31. Et recordabimini viarum vestrarum pessimarum, stidiorumque non bonorum ; et displicebunt vobis iniquitates vestrae et scelera vestra.

32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus ; notum sit vobis : confundimini, et erubescite super viis vestris, domus Israel.

33. Hæc dicit Dominus Deus : In die qua mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabitari fecero urbes, et instauravero ruinosas,

34. Et terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnis viatoris,

35. Dicent : Terra illa inculta facta est ut hortus voluptatis ; et civitates desertæ, et destitutæ atque suffossæ, munitæ sederunt.

36. Et scient gentes quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus ædificavi dissipata, plantavique inculta ; ego Dominus locutus sim, et fecerim.

37. Hæc dicit Dominus Deus : Adhuc in hoc invenient me domus Israel, ut faciam eis : Multiplicabo eos sicut gregem hominum,

38. Ut gregem sanctum, ut gregem Jerusalem in solenitatibus ejus : sic erunt civitates desertæ, plenæ gregibus hominum ; et scient quia ego Dominus.

27. Je mettrai mon esprit au milieu de vous ; je ferai que vous marcherez dans mes préceptes, que vous garderez mes ordonnances, et que vous les pratiquerez.

28. Vous habiterez dans la terre que j'ai donnée à vos pères ; vous serez mon peuple, et moi je serai votre Dieu.

29. Je vous délivrerai de toutes vos souillures ; j'appellerai le froment, et je le multiplierai ; et je ne vous frapperai plus de la famine.

30. Je multiplierai le fruit des arbres, et les semences des champs, afin qu'à l'avenir vous ne portiez plus l'opprobre de la famine devant les nations.

31. Vous vous ressouviendrez alors de vos voies si corrompues, et de vos affections déréglées ; vos iniquités et vos crimes vous déplairont.

32. Ce n'est point pour vous que je ferai ceci, dit le Seigneur Dieu : sachez-le bien, soyez confus, et rougissez de honte pour les excès de votre vie, maison d'Israël.

33. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je vous aurai purifiés de toutes vos iniquités, que j'aurai repeuplé vos villes, et rétabli les lieux ruinés ;

34. Lorsque cette terre, qui paraissait déserte et toute désolée aux yeux des passants, aura été cultivée de nouveau,

35. On dira : Cette terre qui était inculte est devenue comme un jardin de délices ; et les villes qui étaient désertes, abandonnées et ruinées, sont maintenant rebâties et fortifiées.